6  diário oficial Nº 36.380 Segunda-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2025

DECRETO DE 26 DE SETEMBRO DE 2025
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fine, da Constituição Es-
tadual; e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaura-
do pela Portaria nº 07/2019-GAB/PAD de 22 de abril de 2019, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 33.859, de 24 de abril de 2019 e;
Considerando as informações constantes no Processo n° 2025/2866484 e
o Parecer nº 809/2025 da Procuradoria-Geral do Estado - PGE,
R E S O L V E:
Art. 1º Converter em Demissão, o distrato da servidora MARIA DE NAZARÉ
MARACAHIPE, matrícula n° 5915271/1, da função temporária de Profes-
sora, na categoria magistério básico, lotada na Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC, com fundamento nos artigos 177, VI e VIII; 178, V, X,
XVII e XXI c/c 190, I, IV, VIII, X, XI, XIII e XVI, 193 e 195 da Lei Estadual
nº 5.810/1994.
Art. 2º Converter em Demissão, o distrato da servidora CLÁUDIA TEREZA
GUIMARÃES RAMOS, matricula nº 5919792/1, da função temporária de
Professora, na categoria magistério básico, lotada na Secretaria de Estado
de Educação - SEDUC, com fundamento nos artigos 177, VI e VIII; 178,
V, X, XVII e XXI c/c 190, I, IV, VIII, X, XI, XIII e XVI, 193 e 195 da Lei
Estadual nº 5.810/1994.
Art. 3º Converter em Demissão, o distrato da servidora WANUBYA MELO
DA SILVA, matrícula n° 5919368/1, da função temporária de Professora,
na categoria magistério básico, lotada na Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC, com fundamento nos artigos 177, VI e VIII; 178, V, X, XVII
e XXI c/c 190, I, IV, VIII, X, XI, XIII e XVI, 193 e 195 da Lei Estadual nº
5.810/1994.
Art. 4º Converter em Demissão, a exoneração a pedido do servidor WAL-
DENEI NASCIMENTO MELO, matricula nº 5456355/3, do cargo comissio-
nado de Assessor de Planejamento V, lotado na Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC, com fundamento nos artigos 177, VI e VIII; 178, V, X,
XVII e XXI c/c 190, I, IV, VIII, X, XI, XIII e XVI, 193 e 195 da Lei Estadual
nº 5.810/1994.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE SETEMBRO DE 2025.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 26 DE SETEMBRO DE 2025
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fine, da Constituição Es-
tadual; e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaura-
do pela Portaria nº 586/2024-CGP/SEAP, de 20 de maio de 2024, publicada
no Diário Oficial do Estado nº 35.830, de 23 de maio de 2024; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/2701260 e
o Parecer nº 734/2025 da Procuradoria-Geral do Estado - PGE,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir o servidor público MARCO ANTONIO SANTOS DA SILVA,
matrícula nº 5939119, ocupante do cargo de policial penal, pelo cometi-
mento das infrações disciplinares previstas nos art. 177, II e VI, c/c art.
190, V e XX, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE SETEMBRO DE 2025.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 26 DE SETEMBRO DE 2025
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fine, da Constituição Es-
tadual; e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaura-
do pela Portaria nº 1.016, de 21 de novembro de 2024, publicada no Diário
Oficial do Estado nº 36.038, de 21 de novembro de 2024; e
Considerando as informações constantes no Processo n° 2023/2345864 e
o Parecer Simplificado nº 792/2025 da Procuradoria-Geral do Estado - PGE,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir, a servidora pública GABRIELA RODRIGUES DE LIMA, matrí-
cula n° 54180823/2, ocupante do cargo de médica, pelo cometimento de
transgressão ao que dispõem os arts. 178, inciso IV c/c o art. 190, incisos
II e III, todos da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE SETEMBRO DE 2025.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 1250244

CAS CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 2.215/2025-CCG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3398128,
R E S O L V E:
I. exonerar THYZAR ARAÚJO CHARCHAR DE LIMA do cargo em comissão
de Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de outubro de 2025.
II. nomear FELIPE CORDOVIL DE ARAÚJO para exercer o cargo em
comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria
de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de outubro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.216/2025-CCG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3398128,
R E S O L V E:
I. exonerar SARAH RIBEIRO MARTINS do cargo em comissão de Secretário
de Secretaria Adjunta – Gestão Administrativa, código GEP-DAS-011.2,
com lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar
de 1º de outubro de 2025.
II. nomear NICOLLE GIOIA FARIAS COUTINHO FERREIRA para exercer
o cargo em comissão de Secretário de Secretaria Adjunta – Gestão
Administrativa, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de outubro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.217/2025-CCG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3345994,
R E S O L V E:
I. exonerar GESSICA FARIA DE LIMA do cargo em comissão de Chefe de
Operações de Superintendência, código GEP-DAS-011.2, com lotação na
Polícia Civil do Estado do Pará.
II. nomear  NAYANE DA SILVA LOPES para exercer o cargo em comissão
de Chefe de Operações de Superintendência, código GEP-DAS-011.2, com
lotação na Polícia Civil do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.218/2025-CCG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3399388,
R E S O L V E:
I. exonerar  RAIMUNDO DE FARIAS do cargo em comissão de Chefe de
Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil do Estado do
Pará, a contar de 18 de agosto de 2025.
II. nomear THAIS NUNES FIGUEIREDO DA SILVA para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na
Polícia Civil do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.219/2025-CCG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3372334,
R E S O L V E:
I. exonerar JAIRO ARAÚJO MOURA do cargo em comissão de Chefe de
Operações de Superintendência, código GEP-DAS-011.2, com lotação na
Polícia Civil do Estado do Pará.